*\*laborant*

*† vestimur*

*\*ornantur.*

*Gen. 3.4*

*solliciti*

*solliciti esse in crastinum.* Iam diximus, quoniam quod dicit hodie, hoc solum significat, quo opus habemus in vita nostra praesenti. Quod autem dicit, cras: quod superfluum est supra necessitatem ostendit. Nihil ergo curetis superfluum habere, quam necessarium est vobis in vita praesenti ad vitam quotidianam. Quod autem superfluum fuerit, quod est cras, curabit se: ac si dicat, Superflua quantacunque congregaueris, illa seipsa curabunt. Te quidem non eis fruente, ipsa autem inuenient dominos multos, qui ea procurerent, sicut placuerit ipsis. Quid ergo curas de illis, quorum potestatem alius es dimisurus? Sufficit enim diei malicia sua. ac si dicat, Sufficit tibi labor & miseria, quam pateris in vita propter vsus quotidianos, quos necessarios habes. Noli superflue pro superfluis laborare, ne labor quidem fiat tuus, fructus autem alterius. Maliciam autem diei, ipsam afflictionem appellat, sollicitudinum praesentium & laborum: non sicut Manichaei dicunt, malam esse ipsam creaturam dei.

*Homilia xvij. ex cap. vij.*

*Nolite iudicare, ut ne iudicemini: nolite condemnare, & non condemnabimini.* Quidam hunc locum secundum huiusmodi sensum exponunt, dicentes, quia dominus hoc mandato non prohibet Christianos ex benevolentia corripere alios Christianos dignos correptione: sed ne aut per instantiam iusticiae suae Christianos despiciant peccatores, derogantes frequenter de multis, & ex solis plerunque suspicionibus odientes caeteros & condemnantes, & sub specie pietatis proprium odium exequentes. Et ut ne sic quidem Christiani corripiant Christianos, conuenit sermo, qui dicit: Nolite iudicare. Si autem non corripuerint, utrum conueniat illud quod dicit: Ut non iudicemini, nescio. Nunquid propter illud solum, si sic non corripuerint peccatores, consequentur indulgentiam peccatorum suorum, secundum quod dictum est, Ut non iudicabimini? Si enim iudicantes, sicut iudicare non decet, male faciunt: sine dubio non iudicantes, veniam peccatorum priorum ex hoc non consequentur, quia non iudicauerunt male. Quis enim consequitur indulgentiam mali sui prioris, quia non addidit & alterum malum? Certum si in se peccantes non iudicauerint, nec ipsi iudicabuntur a deo pro suo peccato. Haec diximus, volentes ostendere, quia hic sermo non est positus de proximis non iudicandis, qui peccant in deum, sed qui in nos peccant. Quid ergo est? Vt nunc exposuit consequentiam ad iusticiam eleemosynae pertinentem, nunc autem incipit exponere consequentiam ad iusticiam orationis respicientem. Et est doctrina haec quodam modo pars ipsius orationis: ut sit talis ordo narrationis: Et dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Nolite iudicare, ut non iudicemini. Qui enim non iudicat proximum suum propter peccatum quod fecit in ipsum, illum nec deus iudicat propter peccatum quod fecit in ipsum: sed dimittet deus debitum eius, sicut & ipse dimittit debitoribus suis. Sicut autem caetera vniuersa mandata generaliter cunctis mandauit, tam sacerdotibus quam laicis, praecipue tamen doctoribus, qui quanto maiores sunt in ordine, tanto perfectiores esse debent in disciplina. Sic & hoc mandatum de proximis non iudicandis, ad omnes quidem pertinet, praecipue tamen ad doctores. Vnde quaedam sunt mandatorum istorum, quae si diligenter aspicias, penes nec conueniunt laicis,

*† al. deest no*

nisi forte parum, doctoribus autem omnino conueniunt: quale est hoc ipsum quod sequitur, *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, trabem autem in oculo tuo non vides? Hypocrita eice primum trabem de oculo tuo, & tunc videbis eicere festucam de oculo fratris tui.* Videre enim festucam in oculo fratris, omnium est: eicere illam posse non est omnium, sed tantum doctorum, qui per doctrinam, vel increpationem secundum deum possunt eicere de mente fratris sui peccatum vel magnum, vel modicum. Sicut & illud quod dicit: *Nolite sanctum dare canibus, neque margaritas vestras miseritis ante porcos.* Habere enim vel sancta, vel margaritas, & posse dispensare vel bona, vel mala: & discernere qui hominum sunt canes, qui porci, non est omnium hominum, sed sanctorum. Vult ergo dominus doctores Christianorum sicut in omni iusticia, sic & hoc primum facere, deinde docere: ut doctrinam suam bonam meliori cum vita commendent, ut bene docendo scientiam inferant, melius autem viuendo timorem: quia tales sales sunt terrae, conuientes omnes suae vitae exemplo: & lucesunt doctoribus illuminantes. Quis autem audiat illum docentem, qui seipsum non audit: Ideo dicit ad omnes, praecipue ad doctores: *Nolite iudicare, ut non iudicemini.* Quoniam si doctor memor sit iniuriae & doloris, & memoriam maliciae seruet in anima sua, soluitur totus ecclesiae status, siue ad tempus respicias apostolorum, siue ad nostrum. Tunc enim, sicut legimus, difficile aliquos conuertebant ad fidem Christi, nisi multa prius patenterentur ab ipsis. Nam quasi lassato diabolo & deuictio per suffertiam eorum nimiam vsque ad mortem, & relinquentem corda infidelium, & iam non habere virtutem amplius eos armare, accedente gratia dei conuertebantur ad Christum. Si ergo memores fuissent iniuriarum, quas fuerant passi ab eis, nunquam postmodum eos in charitate docuissent, nunquam eos libenter ad fidem Christi postmodum recepissent: sed & nunc cum frequenter doctores offendantur a laicis, siue iuste siue iniuste, diabolo seminante occasiones, si memores sint iniuriae & doloris, totam soluunt ecclesiam. Nam vbi recordatio iniuriae aut doloris in medio est, nec doctor beneuolenter docet laicum, nec libenter eum laicus auscultat: & doctor forsitan vel inuitus aperit os suum ad docendum: laicus autem cum sit omnino sine timore dei, nec vsque ad faciem contentus est eum audire, sed conuerso egreditur dorso, & se & illum spernens, & amplius se quam illum, & non sentit animae suae dispendum efferatus, sicut nec bestia irritata vulnus in se fixum. Hoc caput Lucas euangelista late prosequitur, dicens: Nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare, & non condemnabimini: dimitte, & dimittemini: date, & dabitur vobis. Mensuram bonam, & confertam, & commotam, & superfluentem dabunt in sinum vestrum. Eadem mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis. Et quis sit ille, qui nec iudicat: quis autem qui iudicat quidem, & non condemnat: & quis est, qui condemnat quidem, & tamen dimittit: & quis est qui dat, exposuimus ibi. *† Et tibi.* quoniam superflua quidem mensura datur ei, qui nec iudicat: commota autem ei, qui iudicat quidem, non autem condemnat: bona autem ei qui condemnat, sed dimittit. Quoniam sicut maior est superflua mensura quam commota, & commota maior est quam bona & iusta: sic perfectior est ille qui nec iudicat, quam ille qui iudicat & non condemnat, & ille qui iudicat, & non condemnat, melior est illo qui condemnat & dimittit.

*Luc. 6. f*

*† Hic*

Hic autem Mattheus omnia illa breui sermone conclu-  
sit, dicens: Nolite iudicare, vt non iudicemini. In quo-  
cunque enim iudicio iudicaueritis, iudicabitur de vo-  
bis. Intelligens quoniam iudicij sermo ad omnia per-  
tinet illa. Nam qui iudicat tantum peccantem in se, &  
non condemnat, iudicat: & qui non solum iudicat,  
sed etiam condemnat, iudicat: hoc ipsum enim con-  
demnare, iudicare est. Ergo pro illo, quod Lucas dixit,  
Nolite iudicare, aut iudicantes nolite condemnare:  
iste dixit: In quocunque iudicio iudicaueritis, iudica-  
bitur de vobis: id est, Si iudicaueritis & non condem-  
naueritis, simili iudicio, & vos quidem iudicabimini  
à deo, sed non condemnabimini: si autem & iudican-  
tes condemnaueritis, simili iudicio & vos iudicabimi-  
ni, & condemnabimini. Et quod ille dixit, dimittite, &  
dimittemini: date, & dabitur vobis: iste dixit, in qua  
mensura mensi fueritis, remetietur vobis. Hoc est, si nō  
rogati dimiseritis peccatum proximis vestris, sed solum  
respectu dei, & deus ex se prius quam rogetur à vobis,  
dimittet vobis. Si autem rogati veniam dederitis, &  
deus tunc dabit vobis veniam, cum dignis precibus &  
congrua lamentatione eum rogaueritis. Quoniam  
ergo dixerat præcipuè, sicut diximus, doctoribus, nolite  
iudicare, vt non iudicemini: conuenienter addidit  
& dicit, *Quid autem vides festucam in oculo fratris tui, tra-  
bem verò in oculo tuo non vides?* Id est, qui trabem in oculo  
tuo non vides, vt quid vides festucam in oculo fratris  
tui? Ac si dicat, melius est nec docere, nec reprehende-  
re laicum, quam docere & reprehendere, & teipsum in  
reprehensione consistere: quoniam talis doctrina do-  
ctoris non est audibilis, sed derisibilis. Propter quod  
omnis sacerdos, si vult docere populum, prius seipsum  
doceat: si autem seipsum non vult docere de omni quod  
docet, nec seipsum arguere de omni quod arguit: nec  
alios doceat, nec arguat quenquam, vt si iudicium dei  
non euadit, vel hominum opprobrium non patiat. Aut  
quo modo dicis fratri tuo, *Frater, sine eiicium festucam  
de oculo tuo, & ecce trabs est in oculo tuo?* id est, cum qua facie  
arguis peccatum laici fratris tui, ipse in eodem, aut in  
maiore peccato existens: non times, ne audias ex diuer-  
so, *Medice cura teipsum?* Si medico opprobrium est,  
qui nec alterius sanitatem habet in potestate, nec suam, si  
alios velit curare, & ipse debilis sit, quasi testimonium  
imperitiæ suæ portat in corpore suo propriam passio-  
nem: quo modo doctori sit opprobrium alios velle  
erudire à peccato, & ipsum in maioribus esse peccatis,  
dum possit amplius seipsum erudire à peccato, quam alios?  
Aut ita, *Quo modo fratri tuo dicis, id est, quo  
pposito, putas ex charitate cordis dicis, vt salues  
proximum tuum?* Non, sed vt te similes iustum. Si autem  
verè ex charitate cordis argueres proximum tuum, vt  
saluares, teipsum antè saluares. Nunquid possibile est  
vt beneuolentior sis alteris, quam tibi? Vt quid cum  
teipsum nolis saluare, alterum velis? Omnis ergo do-  
ctor, qui alterum in qualicumque reprehendit delicto,  
& ipse in eodem constitutus, non se prius expurgat: cer-  
tum est quia alloquens in ecclesia non alios vult salua-  
re, sed per bonam doctrinam malos actus suos celare,  
& scientiæ laudem ab hominibus quaerit, non aedifica-  
tionis mercedem à deo, & est hypocrita. Ideo compe-  
tenter addit, & dicit: *Hypocrita eiice primum trabem de ocu-  
lo tuo, & tunc videbis eiicere festucam de oculo fratris tui.* Hypo-  
crita, est enim omnis doctor, qui nō prius facit bona,  
& postea docet. Dum enim bona docet, proficitur se  
iustum coram hominibus: dum autem malè agit, pec-

catorem se constituit infra se. Hoc ergo dicit, Vis li-  
berè & fiducialiter reprehendere laicum, & eiicere de  
oculo mentis eius peccatum? Prius tuam ipsius metem  
purga ab omni malo, vt cum tu argueris laicum pro pec-  
catis eius, ex diuerso laicus nō habeat vnde redarguat  
te pro peccato tuo. Nam incipiet te timere in se, cum  
non inuenerit quod contemnat in te. Omne autem  
peccatum non secundum actum suum diiudicatur, an  
modicum sit, aut magnum, sed secundum peccantis  
personam. Laicus enim etsi magnum fecerit peccatū,  
modicum est, & festuca est, quantum ad sacerdotis di-  
co peccatum, quia laicus est: doctor autem, etsi modi-  
cum fecerit peccatum, magnum est, & trabs est, quan-  
tum ad laici dico peccatum, quia doctor est. *Nolite  
sanctum dare canibus, neque miseris margaritas vestras ante por-  
cos, ne forte conculcent eas pedibus suis, & conuersi disrumpant vos.*  
Cum supra dedisset dominus mandatum omnibus,  
præcipuè autem doctoribus, vt diligenter inimicos  
suos, & beneficerent eis: iterum paulò antè vt ne iudi-  
carent eos qui peccant in ipsis: considerans, quoniam  
qui persequuntur sacerdotes dei, aut iniuriant eos, aut  
lædunt: plerumque aut infideles sunt: quales sunt gen-  
tiles, vel hæretici: aut si sunt Christiani, fordidi sunt  
& insensati, quia nec considerant, nec intelligunt, sa-  
cerdotes Christi vicarios esse Christi, & Christum: &  
quoniam qui honorat sacerdotem Christi, honorat  
Christum: & qui iniuriat sacerdotem Christi, iniuriat  
Christum, ne fortè consequenter cogitantes intra se sa-  
cerdotes dicat, *Si iubemur diligere inimicos nostros,  
& benefacere eis: si iubemur nec iudicare eos peccato-  
res, qui peccant in nos: sine dubio sicut debemus dili-  
gere eos, & benefacere eis, sic non debemus eos iudica-  
re peccatores, qui peccat in nos: vt non solum nostra,  
sed etiam que propria dei sunt, eis communicemus, vt  
sit plena misericordia nostra, sicut & dei. Ideo talem  
æstimationem eorum prouido sermone, compescuit:  
dicens: *Nolite sanctum dare canibus, & margaritas vestras no-  
lite mittere ante porcos.* Ac si dicat, mandauit vobis dilige-  
re inimicos vestros, & non iudicare eos, vt vos exhi-  
beam misericordes ad illos, vt beneficiatis eis de cor-  
poralibus vestris, non de meis spiritualibus bonis, &  
quoniam in natura vobis communes sunt, & non in  
fide. Mandauit autem vobis, vt non iudicetis eos, qui  
in vobis peccauerint. Id verò non ideo præcepi, vt my-  
steriorum meorum secreta non pandatis eis, qui nolen-  
tes me scire blasphemant, & spernunt. Videte patrem  
vestrum deum, ad cuius exemplum volui vos esse mi-  
sericordes: carnalia beneficia dignis, & non dignis si-  
militer præstat, nunquid gratias spirituales? Nec enim  
dixi vobis de illo: qui spiritum sanctum iubet descen-  
dere super gratos & ingratos, & dat benedictiones suas  
super iustos & iniustos: propter quod in vestris quidè  
estote simplices & benigni, in meis autem prudentes &  
cauti. Si tu vestiarius tuum studiosum, & clauiculariū  
cellarij tui fidelem tibi requiris: quantum magis deus ta-  
lem requirit dispensatorem gratiarum suarum, qui be-  
ne tractando gratias eius, faciat gratiores, non malè  
dispensando reddat ingratas? Sicut enim si canibus  
dederis sanctum, aut porcis margaritas, nec sanctum  
canes sanctificat, nec margaritas nutriunt porcos: sed  
è contra canes coinquinant sanctum, & porci marga-  
ritas sordidant, vel confringunt: ita si hominibus car-  
ninos vel porcinos mores habentibus sanctum dede-  
ris, aut mysteria secreta credideris, nec sanctum illos  
sanctificat, nec mysteria veritatis eos illuminant: sed è  
contra*

contra ipsi sanctum coinquinant, & mysteria veritatis  
blasphemant. Canis & porcus ambo quidem immun-  
da animalia sunt: sed canis ex omni parte immundus  
est: nam nec ruminat, nec vngulam habet fissam. Por-  
cus autem ex parte immundus est. Nam quoniam vn-  
gulam habet fissam, mundus est: quoniam autem non  
ruminat, immundus habetur. Propter quod canes pu-  
to intelligendos gentiles, vel hæreticos omnino im-  
mundos: Nam & si propter actus suos malos immun-  
di sunt, & propter perfidiam suam, vel idololatriam  
amplius sunt immundi. Porcos autem Christianos car-  
nalibus & immundis voluptatibus deditos, quoniam  
propter fidem quidem suam mundi sunt, propter actus  
autem suos sordidos habentur immundi. Aut canes  
quidem gentiles: porcos autem hæreticos, propter a-  
liquid eorum modicum mundum: quia vel nomen do-  
mini inuocare videntur, sed ex moribus intelligis qui  
sunt canes vel porci. Canis naturale est improbū esse,  
nūquam vocem mittere propter aliquam alteram cau-  
sam, sicut cætera alia animalia, nisi ad abigendos su-  
perueniētes, interdum autem & de superfluo in aërem  
latrat. Tales sunt omnes gentiles, vel heretici inappro-  
babiles, latrantes plurimum aduersus seruos dei, latran-  
tes aliquando & aduersus deum blasphemis: vulantes  
apertè, & nunquam os suum aperientes ad bonum, sed  
semper ad malum. Item porci proprium est in cæno se  
volutare, & nunquam in cælum aspicere, nec quaerere  
dominum suum, nisi cum esurierit. Tales sunt etiam  
Christiani, qui in carnalibus immundiciis delectantur,  
nec aspiciunt aliquando cælos, nec quaerunt deum, ni-  
si cum necessitas eis aduenerit: & illi quidem euomunt  
malum, quando bene iudicantur de malo: reuertuntur  
autem ad vomitum suum sicut canes, quando nihilo-  
minus agunt malum: & isti proiciunt stercorea pecca-  
torum suorum, quando poenitent: reuertuntur autem  
ad stercorea sua sicut porci, quando omniā repetunt  
vitā. Nunc videamus que sunt sancta, & qua sunt mar-  
garitæ. Nō enim distinxit quid sit sanctum dare, quid  
non dare, cum sit inter sanctum & sanctum differētia  
sanctitatis: sed generaliter omne quod sanctum est, ve-  
luit dare, ergo sanctum est baptismum, propterea non  
est dandum, nisi iam fidem habentibus. Sancta est gra-  
tia corporis Christi, propterea illis solis danda est, qui  
iam per baptismum facti sunt filij dei, & per imposi-  
tionem manus. Benedictus panis sancta sunt, propter  
ea illis porrigenda sunt, qui capaces facti sunt benedi-  
ctionum per fidem. Item mysteria veritatis margaritæ  
sunt, quia sicut margaritæ inclusa cochleis posita sunt  
in profundum maris: sic & diuina mysteria in verbis  
inclusa, posita sunt intus in altitudinem sensus scriptu-  
rarum sanctarum. Et sicut non omnis homo potest se  
mergere, & de profundo tollere margaritas, nisi arti-  
fex qui habet vltimū rei illius: sic non omnis homo po-  
test descendere in altitudinem sensuum, & illic inue-  
nire mysteriorum absconditas margaritas, nisi vir spi-  
ritualis qui habet exercitationem spiritualium narra-  
tionum dei. Propterea margaritæ non sunt danda, ni-  
si desiderantibus veritatem, & cum ratione humana  
viventibus. Si ergo talibus porcis secretorum myste-  
riorum miseris margaritas, cænosè vitæ delectatione  
mente grauati, non intelligunt preciositatem earum:  
sed æstimantes eas similes esse cæteris fabulis mundia-  
libus, similiter eas carnalibus actibus conculcāt: & post  
modicum conuersi per inobedientiam, rumpunt præ-  
bitores earum: frequenter autem & scandalizati in eis,

calumniantur expositores earum quasi dogmatum no-  
uorum seminatores. Et si talibus canibus, qualibus di-  
ximus, dederis sancta, suscipiunt quasi canes sine dis-  
cretionē, & sordidis actibus suis conculcant ea, & pro-  
nihilò æstimantes quæ acceperunt, conuersi disputa-  
tionibus suis, quasi latratibus irrationabilibus, rum-  
punt veritatis prædicatorem. Et puto non sine ratio-  
nabili differētia sanctum quidem canibus dare vetuit  
dominus, margaritas autem non dare porcis. Et de  
margaritis quidem possumus dicere, quia si porcis mit-  
ti vetantur minus immundis, quanto magis canibus  
plus immundis? De sancto autem dando idem æsti-  
mare non possumus. Quid est enim, si plus immundis  
dare non conuenit, minus autem immundis oportet?  
Idcirco neque vetitum intelligimus, neque mandatum:  
fortè quia frequenter & manum imponimus, & bene-  
dictionem damus etiam porcorum more viuentibus  
Christianis: non quia illi merentur accipere, sed nos  
ex nobis cōtra iusticiam dare vsurpamus, ne fortè ple-  
nius scandalizati, depereant. Ideo iustum non est, quia  
iniustum est: vetitum autem non est, quia infirmitati  
fuerat ignoscendum. Sed quia de sanctis cepimus di-  
cere, non est tacendum: quoniam aliud est sanctifica-  
tio, aliud sanctificatum. Sanctificatio enim est, quod  
alterum sanctificat: sanctificatum autem, alterum san-  
ctificare non potest, quanuis ipsum sit sanctum: Vt pu-  
ta signas panem tuum, quem manducas, sicut ait Pau-  
lus: Sanctificatur enim per verbum dei & orationem:  
Sanctificasti eum, non fecisti sanctificationem. Quod  
autem sacerdos de manu sua dat, non solum sanctifi-  
catum est, sed etiam sanctificatio est: quoniam hoc nō  
solum datur quod videtur, sed etiam illud quod intel-  
ligitur. De sanctificato ergo pane licet & animalibus  
iacitare, & infidelibus dare: quia non sanctificat acci-  
pientem. Si autem tale esset quod de manu sacerdotis  
accipitur, quale est quod in mēsa manducatur: omnes  
de mensa manducarent, & nemo de manu sacerdotis  
acciperet. Vnde & dominus in via, non solum bene-  
dixit panem, sed de manu sua dedit Cleophae, & socio  
eius. Et Paulus nauigans non solum benedixit panem,  
sed de manu sua porrexit Lucæ, & cæteris discipulis  
suis. Quod autem de manu porrigitur, nec animalibus  
dandum est, nec infidelibus porrigendum: quia non  
solum sanctificatum, sed etiam sanctificatio est, & san-  
ctificat accipientem.

Homilia xviii. ex cap. vii.

**D**edit, & dabitur vobis: querite, & inuenietis: pulsate, &  
aperietur vobis. Transiuntur consequentem de  
capitulo ad capitulum inuenire difficile est.  
Ideo diuersa proponimus secundum diuersas æstima-  
tiones interpretum. Sciens dominus, quoniam qua-  
cunque mandauerat supra, hominibus impossibilia er-  
rant: & quantum ad naturam humanam, supra natu-  
ram, Nam qui se non abstinēt à cædibus, quo modo po-  
test abstinere se ab ira? Qui nō se abstinēt à fornicatio-  
ne, quo modo se abstinēt à concupiscentia? Qui non  
se abstinēt à periurio, quo modo se abstinēt à iuramē-  
to? Qui alios ferire non cessat, quo modo se præbeat fe-  
riendum? Qui nec amicum suum syncerè diligit, quo  
modo diligit inimicum? Quid autē sic impossibile est,  
quo modo elemosynas facere, vel orare, vel ieiunare,  
& nolle hominibus apparere? Quid autem difficilius  
est, quam non iudicare peccantem in se, aut nihil san-  
ctum, vel secretum dicere, aut dare indignis? Neesse  
est enim vt & multos sibi faciat inimicos. Quoniam  
ergo

ergo maiora erant mandata quam virtus humana est, A  
transmittit eos ad deum, cuius gratia impossibile ni-  
hil est, dicens: *Petite & dabitur vobis.* vt quod ex vo-  
bis hominibus consummari non potest, per gratiam  
dei adimpleatur. Quonia creaturam sensibilem deus  
armatam & munitam creauit. Alios enim muniuit ve-  
loci pedum cursu, alios armauit vnguib, alios velo-  
cibus pennis, alios dentibus, alios cornibus: hominem  
autem solum sic disposuit, vt virtus illius sit ipse. Et in  
eo quod infirmiore eum fecit omnibus, in ipso for-  
torem eum voluit esse in se. Nam sciens deus, quia cog-  
noscere & colere deum vita eterna est: ignorare autem  
& contemnere, perditio sempiterna: nec ita infirmum  
eum creauit, vt omnino nihil boni facere posset, ne  
quem super omnia, & propter quem omnia fecerat,  
omnibus inueniretur esse deterior: nec ita potentem  
eum creauit, vt etiam sine dei auxilio ex seipso facere  
posset quod vult, vt infirmitatis sue necessitate coactus,  
semper necessarium habeat dominum suum. Et vere  
iustissima res est, vt factura necessarium habeat suum  
factorem. Si enim omnis virtus hominis in deo est,  
& tamen contemnit omnium bonorum suorum au-  
thorem: quanto magis negligeret deum, si potentia ei-  
us esset in ipso? Aut ita, Quoniam ad sanctificandam  
orationem quaedam dederat eis obseruanda bonitatis  
mandata, dicens: Nolite iudicare, vt non iudicemini:  
competenter addidit, *Petite, & dabitur vobis:* tanquam  
si dicat: Si hanc clementiam seruaueritis, ad inimicos  
quam mandauit vobis: quicquid vultis petite, & dabitur  
vobis: & quicquid desideratis inuenire, querite, & inue-  
nietis: & quicquid clausum vobis videtur, pulsate, & a-  
perietur vobis. Gratia vos prosequente, petite precibus  
die ac nocte orantes. Quod si misericordiam suam pro-  
traxerit deus ad tempus, volens tentare constantiam  
fidei tuae, tu a petitionibus tuis non recedas. Sicut enim  
qui vere esurit, tandiu petit cibum, donec impleat ne-  
cessitatem corporis sui: nec potest cessare, necessitas e-  
nim vrget, quia sine cibo viuere non potest. Ita & qui  
verè desiderat gratiam dei, cessare non potest a peten-  
do, sciens quia saluus fieri non potest sine gratia dei.  
Adhuc querite, interrogantes sacerdotes ceterosque ha-  
bentes scientiam spiritualium scripturarum, sicut præ-  
cepit lex: Interroga patrem tuum, & dicet tibi: seniores  
tuos, & annuntiabunt tibi. Querite studio & labore, le-  
gentes scripturas legis & prophetarum. Nam deus ita  
nos disposuit esse, vt nec studentes & laborantes circa  
scripturas, acquiramus salutem scientie sine gratia dei,  
vt ne nobis imputemus quod scimus: nec tamen gratiam  
acquiramus, nisi studuerimus & laborauerimus circa  
scripturas, ne donum dei detur negligentibus. Gratia  
enim adiutorium est infirmitatis humanae: adiutorium  
autem non dormientibus datur, sed festinantibus, & præ-  
ualentibus. Sicut enim in bello non omnis qui pug-  
nat vincit, nemo tamen vincere potest, nisi pugnaue-  
rit: sic non omnes qui student & legunt, acquirunt sci-  
entiam spiritualem, nemo tamen acquirere potest, nisi  
qui aut studiosus fuerit ad legendum, aut assiduus ad  
audiendum. Et infideles quidem, & non timetes deum  
inueniunt scientiam legendi & studendo, sed non il-  
lam que ex deo est, que per spiritum sanctum datur: sed  
hanc que est ex natura carnali, que per exercitationem  
carnis acquiritur, quam habuerunt etiam & gentilium  
studiosi. Multa enim differentia est inter scientias istas.  
Qui enim orationibus non insistat, nec operibus bonis,  
sed per solum studium lectionum factus est sciens, quan-

do aliis predicat, ipse sibi non sentit quod predicat. Si  
de ira dei loquitur, alios forsitan terret, ipse autem non  
timet: si de misericordia, alios quidem forsitan conso-  
latur, ipse autem non gaudet: alios admonet credere,  
& ipse non credit eis que dicit. Sed quando alios do-  
cet, ab intus conscientia eius ridet sibi de verbis suis: quia  
sciencia que ex folis lectionibus est, ex ore procedit: que  
autem de spiritu sancto est, de corde profertur, & ideo  
spiritualis scientia non solum dicitur, sed & sentitur:  
non tantum in scripturis legitur, sed ex corde suggerit-  
ur: & ideo si alios terret, ipse amplius timet: si conso-  
latur, ipse melius gaudet: & omne quod loquitur, non tan-  
tum legit, sed experimento probauit. Ideo ergo peti-  
mus deum, & operemur bona, vt non carnalem, sed  
spiritualem scientiam mereamur. Et hoc est quod di-  
cit, pulsate & aperietur vobis. Pulsat enim deum, qui fa-  
cit bona opera ante deum oratione, ieiuniis, & eleemo-  
synis. Sicut enim qui pulsat ostium, non tantum voce  
clamat, sed & manu: sic qui bona opera facit, quasi ma-  
nu pulsat deum operibus bonis. Scriptum est enim, con-  
cupisce sapientiam, serua iusticiam, & deus præbebit  
eam tibi. Sed quid dicitis? Hoc ipsum peto, vt sciam & fa-  
ciam: & quo modo possum facere priusquam accipiam?  
Etiam quod potes fac, vt amplius possis: & quod scis  
serua, vt amplius scias. Iusticia enim ipsa se operatur, &  
ipsa se manifestat. Quo modo? Dum tu iusticiam ope-  
raris in te, iusticia te operatur in se. Nam omne artificium  
seipsum operatur: vt puta operaris vineam, colliges fru-  
ctus eius, & delectatus i eis melius operaris. Vides quia  
ipsa se colit fructificando tibi dum colitur? Sic ex di-  
uerso, qui opus peccati exequitur, ipsum cum peccatum  
sit spiritus immundus, operatur in eo delectationem  
peccandi, vt dum delectatur circa peccatum, amplius  
peccet. Sic & qui iusticiam operatur, cum sit & ipsa ius-  
ticia spiritus sanctus, operatur in eo delectationem  
iusticie faciendae, vt delectatus circa iusticiam, amplius  
faciat. Tale est quod dicit sapientia: Cogitatum habe  
in præceptis dei, & in mandatis eius meditare semper,  
& ipse confirmabit cor tuum, & concupiscentiam sapientie  
tibi dabit. Vides quia ipsa iusticia se operatur,  
te tantummodo inchoante & laborante? Sed & ipsa se  
adaperit, dum colitur. Sicut enim qui peccat, dum pec-  
cat, magis atque magis tenebescit mens eius, & à luce  
veritatis recedit, ita vt nulla scientia salutaris remaneat  
in eo, nisi sola malignitas, de qua dicit Salomò: Sapien-  
tia impiorum, nequicia scientie est. Sic & qui iusticiam  
operatur, dum operatur, magis atque magis clarescit  
mens ipsius, & ad noticiam sapientie maioris ascendit.  
& ipsa se iusticia quasi speculum offert ante oculos cor-  
dis ipsius. Deinde si opera iusticie non facis: id est, si non  
pulsas, nec orare ex fide potes. Nam virtus orationis  
est opus iusticie. Oratio autem quasi odor suauitatis est  
operis boni. Sicut ergo res aliqua sine odore potest esse,  
odor autem sine re aliqua esse non potest: sic opus sine  
oratione aliquid est, oratio autem sine opere bono  
nihil est: & si oras, non ex fide oras. Nam sicut lucerna  
non quidem ex oleo acceditur, sed per oleum nutritur:  
sic fides non quidem ex opere nascitur, sed per opera  
enutritur. Aut ita: Cum supra mandasset omnibus, præ-  
cipuè autem doctoribus, vt diligerent inimicos suos,  
& non iudicaret quasi peccatores offendentes se: con-  
sequens erat, sicut iam diximus, ne fortè sub obtentu di-  
lectionis & bonitatis, etiam sancta dei & secreta com-  
municarent eis. Ideo constituit ne faciât hoc dicens: No-  
lite sanctum dare canibus. Nunc autem dat eis consiliū  
bonū,